
I S O 148  7- Ar -  c I nt el i gí  deopravsi yí spégénmle– pCI áýTpSpČét d 1 emdt pi g: Pi mí spéi gpénmlt ví spžlae
k t :  pgét i ylgi a

Aplikační oblast: I hi t ekuaTst y éymůk , u, hDet d oI vl n

Rok vydání normy a počet stran: Oí gVaD ár r 20 25 CekDa

zavedení normy do c xu : éí PhVži afp
Rok Spraéování eTtraktC: ár r (

f rgc

) Deu i éku, Ct V aukp D gi baý či  kuěPkDaf , ku shi DkTaR p i ěT u, i kVeukí  D ý kj ý či  kVp i s C, uhi j az  Ceký t eý kí  ě, kVéí  D gDeuéysP , két d
, ku eueu kuěPkDaf. Zi čfp  sfhi p  či  gi bauéDe , xi auC , hDemí  D Cuý éTCi čfsfsP gDe i hi t ekuaTst zPu éí mfkVaf , u, hDet d čDt  p i ěT kděayp T
, hDei mafp T Cí Cezp í 0 eDt  p i ěT kděayp T u, i kVeukí  čDt u čCuý  éymůkj f p yeazPu0 u, i kVeuxT shi DkTaRý  ai mu , uCt í euéDei hz éi xi čaysP
D Cuý t kup ysP gu, kDéafsP Chý ři m.

) Deu aukp D , ug, uký či ú

D. kděaz , hDei maf p „ gí  oaD, x. , hDemD , xi g“, u , uý řTef Chý řmí n=

m. žTkut uý  žt Vhý  gu, kDéaf D C gu, kDéuý  Cuý éTCi čfsfsP Chý ři m op yeaz0 , Dkt uéVaf0 , xi éuě“p uCe“eý ai h0 éi xi čauý  Pkup Dgauý
gu, kDéý 0 , hDemí  ěD aDéTRDsT aD ekDCý  D, ug.n=

s. Chý řmí  u, i kVeukD ot uukgTaDsi  p i ěT éymůkj fp T , u, hDet d D p fCeí  ě, u, hDeaůaf D, ug.n=

g. ěDmi ě, i j i af D Cuý t kup f.

�� ���������� �����	�
�� �����������
�����������
���������������
����������������
�������������������������
���������� ��������
���
������������ ���
���������������
�������������������
�������������� 

ÚU ls

) Deu aukp D či  gdhi řTeV , ku u, i kVeukí  Cí Cezp d0 , kueuři  , ugp fat í  , ku shi DkTaR.

S ukp D ai CeDauéý či  Dgp TaTCekDeTéaf , uCeý , í  D ukRDaTěDj af Ceký t eý kí 0 DaT ai C, i sTbt ý či  éí žžf oaD, x. , Dai éku, Ct uý n š kuéi ť
Taei ku, i kDmThafPu , hDei mafPu Cí Cezp ý . : Vhi  ai , u, TCý či  ai , xfp z oi Eei kafn š j DCeaft í  čDt u čCuý  C, kVéaf š xDgí 0 D ě euPu éí , hyéV0 ři
Ci  ai ěDmyéV umi sauý  DaT C, i sT;Tst uý  hi RTChDeTéuý  ai mu čTayp T aVkugafp T , xi g, TCí .

. řpě2t ck ulpí gik a

S ukp D , ki ěi aeý či  umi saz p ugi hí . ňku Ci CeDéi af či gaugý sPzPu oý ěDéxi azPun Cí Cezp ý  hěi  , uý řfe éymůk ěi  CDg kVp si  kuěPkDaf
, uCt í euéDaysP euý eu aukp uý .

3řpČg4r žsdspí gik a

Zi gaV Ci  u aukp í  gi ;Taý čfsf Tgi aeT;Tt Dj af t Dkeí  o148  F( 7á0 F( 73c50 I S O 75- 5c7n0 ;TaDaj af ekDaCDt si  o148  ( 5( 2n D Ta;ukp Dj af
ei sPauhuRTi  o148  ( ( á5c70 A5A- 0 77FFr c7n. S ukp D či  š ěsi  aDéVěVaD aD PhDéaf C, i sT;Tt DsT i hi t ekuaTst zPu p yeazPu I S  148  7- Ar 3.

břpzt ik sí apmpct 1 í  dt

S ukp D ý éVgf á7 ei kp fad D gi ;TaTsf.

hermíny deÚinC,íéí entity systěmC ýPů:

j /f  operátor élearinžC oshi DkTaR u, i kDeukn Cý mči t e0 t ei ky éí mfkV D CPkup Dř/ ý či  ekDaCDt si  ug či gauPu ai mu éfsi  , kuéuěuéDei hd
eDt 0 Dmí  či  , xi gDh éí gDéDei hT= u, i kVeuk shi DkTaRý  p dři  , kuéVgůe eDt z kuěgůhuéVaf p i ěT či gauehTéz , uCt í euéDei hi  Chý ři m=
é mDat uéaTseéf či  ei aeu u, i kVeuk CPugay C aDmí éDei hi p

j /I  ažent vDbgrC poplatk;  osuhhi seTua DRi aen Cý mči t e ěug, uéůgay ěD , kugi č0 gTCekTmý sT D guký j i af , hDei mafsP , kuCexi gt d
t  ý řTéDei hdp  D éymůk , u, hDet d čp zai p  éí gDéDei hi = DRi ae éymůký  , u, hDet d či  u, kVéaůa CmfkDe C, i sTbst V gDeD ý řTéDei hd
Cuý éTCi čfsf C D, hTt Dsf

j /- -  vydavatel oTCCý i kn Cý mči t e ěug, uéůgay ěD , hDei maf Cí Cezp  D ěD éí gVéVaf , hDei mafsP , kuCexi gt d ý řTéDei hdp

j /- ř  poskytovatel slC6by oCi kéTsi  , kuéTgi kn uCumD0 C, uhi j auCe0 š xDg ai mu DmCekDt eaf i aeTeD aDmfěi čfsf gu, kDéaf Chý řmí  ý řTéDei hT0
ěD t ei kz  ý řTéDei h p ý Cf , hDeTe , u, hDei t  o, u, hDet í  mý guý  é aůt ei kysP , xf, Dgi sP aý huéz0 aD, x. éuěTghD ěVsPkDaaz Chý řmí n

j /9-  C6ivatel oý Ci kn Cý mči t e éí ý řféDčfsf gu, kDéaf Chý řmý  , uCt í euéDauý  , uCt í euéDei hi p  gu, kDéaf Chý řmí  , ughi  Cp hý éafsP
, ugp fai t = ý řTéDei h p dři  mye , u, CVa čDt u , xi g, hDeTei h Chý řmí  I vl 0 éhDCeaft  éuěTghD D xTgTj  é , xf, Dgi sP0 t gi  Ci  ai či gaV u Cei čauý
uCumý  ai mu C, uhi j auCe

u orma dále deÚinC,e termíny tDka,íéí se SabeSpečení dat v článkC I /I :

Cta,ení osua;Tgi aeTDhTeí n sTehTéV gDeD D Ta;ukp Dsi  čCuý  guCeý , aV , uý ěi  u, kVéaůayp  CekDaVp  ogdéůkauCe umCDPý n

intežrita oTaei RkTeí n sTehTéV gDeD0 Ta;ukp Dsi  D , uChuý , auCeT ě, kVé čCuý  ěDčTžeůaí  eDt uéyp  ě, dCumi p 0 ři  t DřgV ěp ůaD ai mu
, užt uěi af ai u, kVéaůauý  CekDauý  či  gi ei t uéVaD oTaei RkTeD umCDPý 0 Taei RkTeD , uChuý , auCeT ě, kVén

aCtentiSaée oDý ePi aeTsDeTuan , kusi C0 t ei ky Chuý řf t i  ěčTžeůaf D uéůxi af Tgi aeTeí  umči t eý . 8 mči t e p ý Cf éůkuPugayp  ě, dCumi p
gut VěDe0 ři  či  Ct ý ei j aů ei a0 ěD t uPu Ci  éí gVéV. S i čj DCeůčžf ě, dCum Dý ei aeTěDsi  či  ěDgVaf ý řTéDei hCt zPu čp zaD D Pi ChD.
OyChi gt i p  , kusi Cý  či  , ueékěi aT ai mu éí ékVsi af Tgi aeTeí  umči t eý

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=1
https://www.standardland.cz/en-iso-14906/t42?appgroups=110


Souvisící normy

ISO TR 14817-2 - Inteligentní dopravní systémy – Datové slovníky ITS – Část 2: Správa centrálního registru datových konceptů ITS

ISO 14817-3 - Inteligentní dopravní systémy – Datové slovníky ITS – Část 3: Přiřazení identifikátoru objektu pro datové koncepty ITS

ISO 14813-1 - Inteligentní dopravní systémy – Model referenční architektury pro obor ITS – Část 1: Domény služeb, skupiny služeb a služby ITS

ISO TR 14813-5 - ITS – Model referenční architektury pro obor ITS – Část 5: Požadavky na popis architektury v normách ITS

ISO 14813-6 - ITS – Model referenční architektury pro obor ITS – Část 6: Prezentace dat v ASN.1

ISO TR 26999 - Pravidla a pokyny pro použití procesně (funkčně) orientované metodiky v normách ITS, datových registrech a datových slovnících

ISO TR 17452 - Inteligentní dopravní systémy (ITS) - Používání UML (Unifikovaného jazyka) pro definování a dokumentaci rozhraní ITS

ISO TR 24529 - ITS - Používání UML v normách ITS

Souvisící termíny

architektura ITS

data

formát fyzického ukládání dat

datový slovník

metadata

 

Obrázek 3 — Rámec dokumentace datových konceptů

7 Metaatributy

Každý datový koncept musí být popsán řadou metaatributů. Obsahem této kapitoly o 8 stranách je úplná de=nice každého metaatributu. Konkrétní metaatributy, které se vztahují na daný datový koncept,
jsou uvedeny v Příloze A. V  datových registrech ITS a slovnících jsou používány čtyři kategorie metaatributů datových konceptů, a to identi=kační, de=niční, relační a reprezentativní. Tyto základní meta
atributy mohou reprezentovat jeden nebo více meta datových modelů pro zajištění úplnějších vztahů mezi daty. Metaatributy mohou být založeny na syntaxi ASN.1 nebo na alternativní syntaxi.

Mezi metaatributy patří např. identi=kátor datového konceptu, verze datového konceptu, revize datového konceptu, nominální verze, identi=kátor dokumentu, kontextový název, popisný název, historický
popisný název, pojmenování v ASN.1, historické pojmenování v ASN.1, identifikátor objektu, apod.

Identi9kační metaatributy odlišují jeden datový koncept od druhého. Datové koncepty mají více identi=kačních metaatributů, které pomáhají při rozlišování datových konceptů od sebe v různých
kontextech. Například metaatribut „identi=kátor datového konceptu“ lze použít k identi=kaci datového konceptu v databázi a metaatribut „verze datového konceptu“ lze použít k rozlišení mezi více
historickými verzemi stejného datového konceptu, který je uložen v databázi. Tyto číselné identi=kátory však nejsou příliš uživatelsky přívětivé, a proto má každý datový koncept také „popisný název“, který
napomáhá srozumitelnosti. Pro jiné kontexty jsou definovány další identifikační metaatributy.

De9niční metaatributy popisují sémantické aspekty konceptu dat. Tyto metaatributy mohou přímo řešit sémantické významy (např. de=nice, poznámky, abstrakt) nebo nepřímo poskytovat náhled
na sémantické aspekty konceptu dat (např. zdroj, typ datového konceptu).

Relační metaatributy dokumentují vztahy mezi koncepty dat nebo mezi nimi.

Reprezentativní metaatributy popisují požadavky na fyzickou reprezentaci datových konceptů. Tyto metaatributy de=nují, jak se datové prvky vyměňují mezi systémovými rozhraními, a nemusí nutně
omezovat, jak jsou data uložena v databázích nebo jak se zobrazují v uživatelských rozhraních.

Příloha A (normativní) Požadavky na metaatributy

Tato příloha na 4 stranách specifikuje použitelnost metaatributů pro každý datový koncept formou tabulky. Jedná se o křížovou tabulku mezi datovými koncepty uvedenými v kap. 6 a metaatributy uvedené
v kap. 7. Použitelnost metaatributu je de=nována kódem a rozlišena na povinné metaatributy (M), nepovinné metaatributy (O), orientační metaatributy (I), atributy přiřazené registrem datových konceptů
(A) a nepoužité atributy (N/A).

Příloha B (normativní) Názvové konvence

Příloha na 6 stranách de=nuje požadavky na formulaci názvů při vývoji datových konceptů pro celé prostředí ITS. Kontextový název představuje význam datového konceptu ve známém kontextu a slouží
jako souhrn de=nic datového konceptu. Kontextový název musí být v rámci svého kontextu jedinečný. Každý datový koncept má popisný název a plně kvali=kovaný popisný název. S výjimkou modulů,
dialogů, zpráv, datových prvků a datových rámců musí být popisný název datového konceptu shodný s jeho kontextovým názvem.

Příloha C (normativní) Preferované datové koncepty

12 stran této přílohy de=nuje doporučenou syntaxi a sémantiku pro preferované datové koncepty, která se má použít při diskusi o konceptu kdekoli v doméně ITS. Datové koncepty využívající alternativní
syntaxi a/nebo sématiku jsou povoleny. Příloha obsahuje doporučení pro třídy objektů, moduly, datové rámce, agregované domény, datové prvky, datové prvky o poloze, moduly ASN.1 apod. Jedná se
o tabulky nebo kódovou textovou syntaxi. Příklad definice modulu s odkazem na normu ISO 14817-3 je na následujícím obrázku:

Tabulka C.2 — Moduly

Příloha D (informativní) Datové modely

Tato příloha na 8 stranách de=nuje pokyny pro vytváření datových modelů v oblasti ITS. Jsou založeny na datových konceptech de=novaných v kap. 6 a znázorněných v příkladu s použitím gra=ckého
zápisu UML s odkazem na specifikaci UML 1.3 podle normy ISO/IEC 19501 (schémata obdobná Obrázku 3).

Příloha E (informativní) Starší údaje

Tato příloha na 9 stranách popisuje, jak mohou být stávající datové koncepty, které nemusejí odpovídat této normě, aktualizovány tak, aby splňovaly minimální požadavky na shodu. Stávající standardy
datového rozhraní v rámci komunity ITS obvykle de=nují svá data ve schématech ASN.1 nebo XML. Příklad uvedený v této příloze je založen na ASN.1, obdobný je proces pro případ XML. Příloha obsahuje
tabulky a texty v obdobném formátu jako Příloha C.

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t1097?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t1098?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t2240?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t7?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t8?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t830?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t10?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14817-1/t13?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/d100?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/d370?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/d724?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/d415?appgroups=15&sources=10
https://www.standardland.cz/d1330?appgroups=15&sources=10

	ISO 14817-1 - Inteligentní dopravní systémy – Centrální datový registr ITS – Část 1: Požadavky na definice dat ITS
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



